NOTAS DE GESTION ADMINISTRATIVA MUNICIPIO DE
ACATLAN DE JUAREZ AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL
2024

INTRODUCCION

El Municipio, se apega a la finalidad para la cual fue constituido; sus objetivos: prestar servicios
publicos a la ciudadania y gobernar en representacion de los mismos, mejorar los servicios de
seguridad publica, capacitando mejor a los elementos de seguridad publica, encaminados a brindar
un trato digno y humano a la poblacion y visitantes. Trabajar en campafas de prevencion del delito y
uso de drogas.

PANORAMA ECONOMICO-FINANCIERO
Las condiciones bajo las que funciona el municipio son criticas, ya que en la actualidad se estan
estudiando formas para recuperar la recaudacion, se gestionaran recursos con el Gobierno Estatal y

Federal.
Gestionar ante las dependencias federales y estatales para mejorar los servicios basicos de

salud, para la poblaciéon especialmente mas desprotegida.

HISTORIA

Los primeros pobladores de la region eran integrantes de una tribu que se establecidé en Cocula,
los que al ser derrotados por los purépechas se avecindaron en el lugar en 1509.

En el afio de 1550 se trazé el primer plano del municipio por mandato del virrey de la Nueva Espania,
Antonio de Mendoza, para terminar con las dificultades que habia con los habitantes de
Zacoalco, Ahualulco y Ameca. En el primer tercio del siglo XVII los agustinos construyeron el templo
que dedicaron a Santa Ana. Ya durante la Colonia, Santa Ana Acatlan fue encomienda que dependia
directamente de la Corona, a la que entregaba como tributo 25 pesos de oro en polvo y 8000 cacoas,
teniendo unicamente 80 encomenderos.




Desde 1825 pertenecié al 4.° cantén de Sayula. En 1858, Benito Juarez, en su peregrinar por estas
tierras, se aloj6 en el meson del poblado propiedad de Miguel Gémez. En su corta permanencia,
estuvo por perder la vida a manos de los conservadores, salvandolo de morir el parroco del lugar,
Meliton Vargas Gutiérrez. El 22 de marzo de 1906, por decreto 1158, cambia su denominacién de Santa
Ana Acatlan a Acatlan de Juarez, en virtud de la visita del "Patricio de la Reforma”, y adquiere el titulo
de Villa. No se conoce el decreto del 13 de marzo de 1837. Por decreto 8877 del 4 de octubre de 1972
se le otorga la categoria de ciudad.

Objeto Social

El objeto social del Municipio es la prestacion de servicios y salvaguardar la
seguridad de la ciudadania.

BASES DE PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Las bases para la generacion de los Estados Financieros del Municipio de Acatlan de
Juarez, siempre han sido en apego y lo seguiran siendo en base a la Ley General de
Contabilidad Gubernamental, que nos marca las normas y lineamientos para la
elaboracién de los mismos.
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REPORTE DE RECAUDACION 3ER TRIMESTRE 2024:

NUMERQ DE
CUENTA
40000-00000

41000-00000
41100-00000
41110-00000
41110-11051
41110-11052
41110-11710
41110-11720
41110-11721
41110-11722

41120-00000
41120-12101
41120-12102
41120-12103
41120-12104
41120-12105
41120-12106
41120-12107
41120-12108
41120-12201
41120-12203
41120-12204
41120-12205
41120-12206
41120-12301
41120-12303
41130-00000

41140-00000
41150-00000
41160-00000
41170-00000
41170-17101
41170-17201

NOMBRE DE
CUENTA
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOQS DE GESTION

IMPUESTOS

IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESQOS

Urbano

Rustico

Falta de pago

Infracciones a las leyes fiscales y reglamentos municipales
Infracciones a las leyes fiscales y reglamentos municipales

Otras violaciones a la ley de ingresos, demas leyes y
ordenamientos municipales

IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO
Urbano

Rustico

Rezago Urbano

Rezago Rustico

Recargos Rezago Impto Predial
Recargos Impto Predial

Multas Impto Predial

Gastos de Cobranza Impto Predial
Adquisicidén de departamentos, viviendas y casas pa
Terrenos en regularizacion

Otras transmisiones

Recargos Transmisiones urbanas
Multa de Transmisiones

Construccion de inmuebles
Ampliacion de inmuebles

IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL CONSUMO Y LAS
TRANSACCIONES

IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR
IMPUESTOS SOBRE NOMINAS Y ASIMILABLES
IMPUESTOS ECOLOGICOS

ACCESORIOS DE IMPUESTOS

Falta de pago

Infracciones a las leyes fiscales y reglamentos mu 5 8(}[£ f’»ﬁ

41170—1%ra5 violaciones a la ley de ingresos, demas leyes

RECAUDADO
239,348,157.12

98,281,575.20
61,651,026.02
765,058.05
722,251.12
39,537.07
0.00

0.00

3,269.86

0.00

60,885,967.97
17,773,877.75
1,567,306.09
1,354,878.05
264,679.28
296,628.66
14,647.67
44,418.43
14,385.41
21,336,530.42
109,220.89
579.00
47,375.85
141,303.67
17,920,136.80
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00



41170-17401
41180-00000

41190-00000
41200-00000
41210-00000
41220-00000
41230-00000
41240-00000

41290-00000

41300-00000
41310-00000
41310-31101
41310-31202
41320-00000

41400-00000
41410-00000

41420-00000
41430-00000
41430-43103
41430-43105
41430-43201
41430-43202
41430-43204
41430-43301

41430-43302
41430-43305
41430-43306
41430-43401
41430-43404
41430-43405
41430-43407
41430-43408
41430-43409
41430-43410
41430-43411
41430-43413
41430-43415
41430-43501

ordenamientos municipales
Notificacidn de requerimiento de pago

Impuestos no Comprendidos en la Ley de Ingresos Vigente,
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de
Liquidacion o Pago

OTROS IMPUESTQOS

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL
APORTACIONES PARA FONDOS DE VIVIENDA

Cuotas para la Seguridad Social

Cuotas de Ahorro para el Retiro

ACCESORIOS DE CUQTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD
SOCIAL

OTRAS CUQTAS Y APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD
SOCIAL

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS PUBLICAS
Contribuciones de mejoras por obras publicas

Por servicios publicos

Contribuciones de Mejoras no Comprendidas en la Ley de
Ingresos Vigente, Causadas en Ejercicios Fiscales Anteriores
Pendientes de Liquidacion o Pago

DERECHOS

DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O
EXPLOTACION DE BIENES DE DOMINIO PUBLICO

Derechos a los Hidrocarburos (Derogada)
DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS
Autorizacion para construccion en la via publica
Notificacion de Requerimiento de pago Obras Public
Inhumaciones y reinhumaciones

Exhumaciones

Traslado de cadaveres fuera del municipio

Recoleccion y traslado de basura, desechos o desperdicios no
peligrosos

Recoleccion y traslado de basura, desechos o despe
Por utilizar tiraderos municipales

Otros servicios similares

Servicio doméstico de cuota fija

Servicios en localidades tarifa minima

Servicio medido uso doméstico

'20% para el saneamiento de las aguas residuales
2% 0 3% para la infraestructura basica existente
Aprovechamiento de la infraestructura basica existente
Conexion o reconexion al servicio de agua potable
Recargos Agua Potable

Multas Agua Potable

Notificacion de requerimiento de pago Agua potable

Autorizacion de matanza de ganado g(lbf f

41430~435©T5 de matanza de ganado en el rastro munici

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

33,056,816.47
0.00

0.00
16,052,232.61
0.00

0.00
48,685.00
5,018.00
4,859.00
358,441.69

0.00

0.00
1,654,474.01
2,725,426.52
4,832,061.82
0.00
2,199,783.66
400,200.70
350.00
450,306.05
180,042.44
7,889.04
0.00
440,943.00
0.00



41430-43509
41430-43601
41430-43602
41430-43603
41430-43701
41430-43702
41430-43703
41430-43704
41430-43705
41430-43709
41430-43711
41430-43712
41430-43714
41430-43801
41430-43802
41430-43805
41430-43806
41430-43902
41430-43903
41430-43904
41430-43905
41440-00000
41440-45101
41440-45201
41440-45301
41440-45401
41450-00000

41490-00000
41490-44101
41490-44102
41490-44103
41490-44105
41490-44107
41490-44108
41490-44109
41490-44110
41490-44111
41490-44112
41490-44113
41490-44114
41490-44116
41490-44117
41490-44201
41490-44202
41490-44203

Otros servicios prestados por el rastro municipal
Servicios en oficina

Servicios a domicilio

Anotaciones e inserciones en actas

Certificacion de firmas

Expedicion de certificados, certificaciones, const
Certificacién de inexistencia

Extractos de actas

Certificado de residencia

Certificado de habitabilidad de inmueble
Dictamenes de uso y destino

Dictamen de trazo, uso y destino

Certificados o autorizaciones especiales

Copias de planos

Certificaciones catastrales

Dictamenes catastrales

Revisidn y autorizacion de avallos

Servicios prestados en horas inhabiles

Servicios de poda o tala de arboles

Solicitudes de informacion

Servicios médicos

ACCESORIOS DE DERECHOS

Falta de pago

Infracciones a las leyes fiscales y reglamentos mu
Plazo de créditos fiscales

Notificacion de requerimiento de pago

Derechos no Comprendidos en la Ley de Ingresos Vigente,
Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de

Liquidacion o Pago

OTROS DERECHOS

Agencias, depositos y distribuciones
Bar

Cabarets

Casinos

Cerveceria o centro botanero
Clubes y centros recreativos
Discotecas

Expendio de bebidas alcohdlicas
Restaurantes

Salén para fiestas

Salones de baile

Tendejones

Otros similares

Extensién de horario de servicio
Adosado o pintado permanente
Saliente permanente

Estructurales permanente@

765,819.00
67,881.00
0.00
2,232.00
31,184.00
117,100.00
1,182.00
0.00

0.00
83,897.86
22,526.52
12,542.52
0.00

0.00
177,235.27
0.00
192,289.88
344,036.63
0.00

0.00
925,825.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

17,004,583.86
403,255.57
52,975.77
27,723.63
0.00
173,163.14
0.00
15,920.33
10,794.69
440,610.96
43,191.44
0.00
883,404.66
13,792,559.48
124.00
1,017.76

28,525.68
ﬁ(ﬂf P 44,632.44



41490-44204
41490-44207
41490-44301
41490-44304
41490-44305
41490-44306
41490-44307
41490-44308
41490-44309
41490-44311
41490-44313
41490-44402
41490-44403
41490-44405
41490-44406
41450-44407
41490-44408
41490-44411
41500-00000
41510-00000
41510-51102
41510-51103
41510-51105
41510-51107
41510-51201
41510-51203
41510-51204
41510-51301
41510-51302
41510-51303
41510-51304
41510-51305
41510-51306
41510-51309
41510-51501
41510-51516
41510-94101
41520-00000

41520-00001

41520-51101
41520-51102
41520-51103
41530-00000

41540-00000 ;;;;;% no Comprendidos en la Ley de Ingresos Vigente,

Otros permanentes

Estructurales eventuales

Construccion de inmuebles

Construccién de estacionamientos para usos no habitacionales
Para demolicién

Para acotamiento de predios baldios bardados en colindancia
Para instalar tapiales provisionales en la via pUblica
Para remodelacién

Para reconstruccion, reestructuracion o adaptacién
Para movimientos en tierra

Otros similares

Para urbanizar

Para permisos de cada lote o predio

Para permisos en régimen de propiedad o condominio
Para permisos de subdivision o relotificacion
Supervision técnica

Peritaje, dictamen e inspeccién de caracter extrao
Cambio del Regimen Patrimonial

Productos

Productos

Arrendamiento de locales en el interior de mercado
Arrendamiento de locales exteriores en mercados
Arrendamiento o concesion de escusados y bafios pblicos
Otros arrendamientos o concesiones

Venta de lotes para fosas

Traspaso de propiedad

Mantenimiento de fosa

Estacionamientos exclusivos

Puestos fijos o semifijos

Uso del piso en banguetas, jardines y otros

Otros fines o actividades no previstas

Actividades comerciales o industriales

Espectaculos y diversiones publicas

Puestos eventuales

Formas impresas

Otros productos no especificados

Efectivo

Enajenacién de Bienes Muebles no Sujetos a ser Inventariados
(Derogada)

ENAJENACION DE BIENES MUEBLES NO SUJETOS A SER
INVENTARIADOS

Enajenacion de bienes muebles e inmuebles
Arrendamiento de locales en el interior de mercados
Arrendamiento de locales exteriores en mercados
Accesorios de Productos (Derogada)

3,652.68
0.00

0.00

0.00

569.21
4,791.06
0.00

0.00

0.00
1,072,784.00
0.00

0.00

58.96

0.00
3,712.68
398.42
717.30

0.00
3,554,232.71
3,499,232.71
190,461.94
60,300.60
0.00

0.00
501,569.07
0.00
302,139.30
6,069.00
0.00

0.00

0.00

0.00
22,568.33
1,766,171.46
0.00
649,953.01
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

L



41590-00000
41590-51501
41590-51516
41590-51517
41600-00000
41610-00000
41620-00000
41620-61101
41620-61104
41620-61105
41620-61107
41620-61108
41630-00000
41630-61202
41640-00000
41650-00000
41660-00000

41670-00000
41680-00000
41680-61901
41680-61902
41690-00000
41700-00000
41710-00000

41710-00001
41720-00000

41730-00000

41740-00000

41750-00000

41760-00000

41770-00000

41780-00000

Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de
Liquidacion o Pago

Otros Productos que Generan Ingresos Corrientes (Derogada)

Formas impresas
Otros productos no especificados

Copias Simples

Aprovechamientos
Incentivos Derivados de la Colaboracion Fiscal (Derogada)

MULTAS

Violacion a la ley del registro civil del Estado d

Violacién al Codigo Urbano para el Estado de Jalis
Violacion a Bando de Policia y Buen Gobierno

Viclacién al uso y aprovechamiento del agua
Contravencién a la Ley de Proteccién Civil y su Reglamento
INDEMNIZACIONES

Otras indemnizaciones

REINTEGROS

APROVECHAMIENTOS PROVENIENTES DE OBRAS PUBLICAS

Aprovechamientos no Comprendidos en la Ley de Ingresos

Vigente, Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes

de Liquidacién o Pago

Aprovechamientos por Aportaciones y Cooperaciones (Derogada)

ACCESORIOS DE APROVECHAMIENTOS

Falta de pago

Recursos Propios
OTROS APROVECHAMIENTQS
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacién de Servicios de
Instituciones Publicas de Seguridad Social

VENTA DE MERCANCIAS

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacién de Servicios de
Empresas Productivas del Estado

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de

Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No

Financieros

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacién de Servicios de
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con
Participacion Estatal Mayoritaria

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de

Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias

con Participacién Estatal Mayoritaria
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacién de Servicios de

Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias

con Participacion Estatal Mayoritaria
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de
Fideicomisos Financieros Publicos con Participacion Estatal

Mayoritaria

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios de |
Poderes Legislativo y Judicial, y de los Organos Auténomos

41900-0000 gresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de

55,000.00
0.00
55,000.00
0.00
19,500.00
0.00
19,500.00
0.00
0.00
19,500.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0s 0.00
j"@}yﬁ 0.00



41910-00000

41920-00000

42000-00000

42100-00000

42110-00000
42110-81101
42110-81102
42120-00000
42120-82104
42120-82106

42130-00000
42130-83101
42140-00000
42150-00000
42200-00000

42210-00000
42220-00000
42230-00000
42230-93102
42240-00000
42240-94101
42250-00000
42260-00000
42270-00000

43000-00000
43100-00000
43110-00000

—

Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidacion o Pago (Derogado)

Impuestos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes
de Liquidacion o Pago (Derogada)

Contribuciones de Mejoras, Derechos, Productos y
Aprovechamientos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley
de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores
Pendientes de Liquidacion o Pago (Derogada)

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados
de la Colaboracion Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones,
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y
Pensiones y Jubilaciones

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados
de la Colaboracion Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones
PARTICIPACIONES

Federales

Estatales

APORTACIONES

Del fondo para el fortalecimiento municipal

Aportaciones de terceros para obras y servicios de beneficio
social

CONVENIOS

Convenios

Incentivos Derivados de la Colaboracion Fiscal
Fondos Distintos de Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y
Pensiones y Jubilaciones

Transferencias y Asignaciones
Transferencias del Sector Plblico (Derogada)
SUBSIDICS Y SUBVENCIONES

Subsidio estatal

Ayudas Sociales (Derogada)

Efectivo

PENSIONES Y JUBILACIONES

Transferencias del Exterior (Derogada)

Transferencias del Fondo Mexicano del Petréleo para la
Estabilizacion y el Desarrollo

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS
INGRESOS FINANCIERQOS

Intereses Ganados de Titulos, Valores y demas Instrumentos
Financieros

il
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0.00

0.00

141,064,891.32

141,064,891.32

106,266,987.67

94,007,793.49
12,259,194.18
34,124,785.65
34,124,785.65

0.00

673,118.00
673,118.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

1,690.60
1,690.60
1,690.60
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